2

Дело №5-83/10(2)/2022
УИД:16MS0066-01-2022-000466-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2022 года

город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» – Алиева Р.А., (данные о личности обезличены),

установил:

16 марта 2021 года в 00 часов 01 минуту общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***»), расположенное по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ***, не представило в УПФР города Набережные Челны Республики Татарстан (межрайонное) форму отчетности СЗВ-М за февраль 2021 год, чем нарушил срок, установленный пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», которым предусмотрено, что Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Алиев Р.А. представил форму отчетности СЗВ-М за февраль 2021 год 15 апреля 2021 года, то есть с нарушением установленного законом срока.
На судебное заседание Алиев Р.А. не явился, извещен надлежащим образом, о причинах не явки не сообщил суду.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Алиева Р.А.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Вина Алиева Р.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: актом о выявлении правонарушения, протоколом об административном правонарушении.

Из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что ООО «***» включено в Единый государственный реестр юридических лиц и его директором является именно Алиев Р.А.
Суд квалифицирует действия Алиева Р.А. по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ), а именно как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде
В качестве смягчающего административную ответственность директора ООО «***» Алиева Р.А. обстоятельств мировой судья учитывает наличие постоянного места жительства, что усматривается из материалов дела.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность директора ООО «***» Алиева Р.А., не усматривается.
С учетом всех обстоятельств дела мировой судья назначает директору ООО «***» Алиеву Р.А. минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ).
Оснований для освобождения директора ООО «***» Алиева Р.А. от административной ответственности за малозначительностью совершенного административного правонарушения не усматривается.
Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ (административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, ч.ч. 2 и 3 ст. 19.27, ст. ст. 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 КоАП РФ).
В соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и технического характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Установлено, что на момент совершения административного правонарушения директор ООО «***» Алиев Р.А. являлось лицом, ранее не привлекавшийся к административной ответственности, следовательно, он совершил административное правонарушение впервые. Правонарушение не повлекло за собой причинение материального ущерба и иного существенного нарушения охраняемых законом общественных отношений и негативных последствий.
Алиев Р.А. зарегистрирован в Реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, следовательно, в отношении его руководителя подлежат применению положения статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
С учетом всех обстоятельств дела административное наказание в виде административного штрафа в отношении директора ООО «***» Алиева Р.А. следует заменить предупреждением на основании части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1, статьями 29.7 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать директора общества с ограниченной ответственностью «***» – Алиева Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ), и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                        подпись

Диярова Л.Г.